

## INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji**

nr posiedzenia: **264**

data posiedzenia: **19 września 2018 r.**

### Porządek posiedzenia:

1. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, w celu nadania uprawnienia do świadczenia pieniężnego w wysokości najniższej emerytury kobietom, które ukończyły 60. rok życia oraz urodziły i wychowały co najmniej troje dzieci i nie posiadają ustalonego prawa do emerytury i renty (P9-21/18).
2. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej wyłączenia dodatku pielęgnacyjnego z dochodu uprawniającego do świadczeń z pomocy społecznej (P9-25/18).
3. Rozpatrzenie petycji wielokrotnej w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r., w celu dodania w art. 18 słowa „ojcostwo” po słowie „macierzyństwo” (PW9-01/18).

### Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Robert Mamątow.

### W posiedzeniu uczestniczyli:

#### senatorowie członkowie komisji:

Zbigniew Cichoń, Robert Mamątow, Marek Martynowski, Andrzej Mioduszewski, Aleksander Pociąg, Michał Seweryński,

#### goście, m.in.:

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej:

dyrektor Departamentu Pomocy i Integracji Społecznej Krystyna Wyrwicka ze współpracownikami,  
zastępca dyrektora Departamentu Polityki Rodzinnej Marek Bucior ze współpracownikiem,

Kancelaria Senatu:

wicedyrektor Biura Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Danuta Antoszkiewicz,  
pracownicy Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji: Joanna Baranowska, Maciej Kowalski, Wanda Wójtowicz.

### Ad 1.

Treść petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, w celu nadania uprawnienia do świadczenia pieniężnego w wysokości najniższej emerytury kobietom, które ukończyły 60. rok życia oraz urodziły i wychowały co najmniej troje dzieci i nie posiadają ustalonego prawa do emerytury

i renty, przedstawiła pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Joanna Baranowska.

Petycja indywidualna wniesiona przez pana Eugeniusza Szymalę dotyczy zmiany przepisów ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r. o Karcie Dużej Rodziny (DzU z 2017 r. poz. 1832 ze zm.) przez dodanie rozdziału 4a „Świadczenia pieniężne dla matek co najmniej trojga dzieci”.

Autor petycji postuluje nadanie uprawnienia do świadczenia pieniężnego w wysokości najniższej emerytury kobietom, które ukończyły 60. rok życia oraz urodziły i wychowały co najmniej troje dzieci i nie posiadają ustalonego prawa do emerytury i renty.

W ocenie autora petycji zaproponowana zmiana ustawy stanowi realizację konstytucyjnej ochrony rodziny, macierzyństwa i rodzicielstwa, a także pozwoli odpowiednio zabezpieczyć finansowo wielodzietne matki, których poświęcenie macierzyństwu zostanie odpowiednio uhonorowane poprzez przyznanie im najniższego świadczenia pieniężnego.

Nad petycją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz przedstawiciel Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Senator Michał Seweryński zgłosił wniosek o niepodejmowanie dalszych prac nad rozpatrywaną petycją.

W wyniku głosowania komisja przyjęła ten wniosek.

### **Konkluzja:**

Komisja zakończyła pracę nad rozpatrywaną petycją.

### **Ad 2.**

Treść petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej wyłączenia dodatku pielęgnacyjnego z dochodu uprawniającego do świadczeń z pomocy społecznej przedstawiła pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Wanda Wójtowicz.

Petycja indywidualna wniesiona przez osobę fizyczną dotyczy zmiany ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (DzU z 2017 r. poz. 1769 ze zm.).

Przedmiotem petycji jest postulat ustanowienia zasady o nieuwzględnianiu dodatku pielęgnacyjnego w wysokości dochodu uprawniającego do świadczeń z pomocy społecznej. Według autora petycji dodatek ten powinien być znacznie podwyższony, by można było pokryć koszty opieki w domu pomocy społecznej.

Nad petycją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz przedstawicielka Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Przewodniczący komisji Robert Mamątow zgłosił wniosek o niepodejmowanie dalszych prac nad rozpatrywaną petycją.

W wyniku głosowania komisja przyjęła ten wniosek.

### **Konkluzja:**

Komisja zakończyła pracę nad rozpatrywaną petycją.

### **Ad 3.**

Petycja została wniesiona przez osoby fizyczne i podmioty zbiorowe oraz osoby, które udzieliły poparcia dla petycji.

Postulowana zmiana dotyczy dodania w art. 18 Konstytucji RP słowa „ojcostwo” po słowie „macierzyństwo”. Przepis powinien otrzymać następujące brzmienie: „Małżeństwo jako związek kobiety i mężczyzny, rodzina, macierzyństwo, ojcostwo i rodzicielstwo znajdują się pod ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej”.

W petycji podkreśla się, że filarem rodziny jest rodzicielstwo, na które składają się dwie różne,

lecz równie ważne wartości: macierzyństwo i ojcostwo. Konstytucja w obecnym brzmieniu mówi o ochronie rodzicielstwa, wyszczególniając macierzyństwo, a pomijając całkowicie ojcostwo.

Przewodniczący komisji Robert Mamątow zgłosił wniosek o niepodejmowanie dalszych prac nad rozpatrywaną petycją i przekazanie jej do Kancelarii Prezydenta w celu rozważenia uwzględniania postulatu w niej zawartego.

W wyniku głosowania komisja przyjęła ten wniosek.

**Konkluzja:**

Komisja zakończyła pracę nad rozpatrywaną petycją.